
                                                                                                       

ROMÂNIA                                                                                                                                                 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA CRĂCIUNEȘTI                                                                                  

 

HOTĂRÂREA nr. 49 

din 28 noiembrie 2024 
privind aprobarea Nomenclatorului stradal al comunei Crăciunești, județul Mureș 

 
       Consiliul local al comunei Crăciunești, județul Mureș, întrunit în ședința ordinară din data 

de 28 noiembrie 2024 

       Luând în dezbatere: 

-  proiectul de hotărâre privind aprobarea Nomenclatorului stradal al comunei Crăciunești, 

județul Mureș,  

- Referatul de aprobare nr.6406/28.08.2024 al primarului comunei Crăciunești 

- raportul de specialitate nr.6407/28.08.2024 întocmit de Biroul Fond Funciar, Registrul 

Agricol si Urbanism, 

- Avizul favorabil nr. 2/17.09.2024 al comisiei județene de atribuire sau schimbare denumiri 

Mureș  

- avizul Comisiilor de specialitate a Consiliului local Crăciunești 

   Având în vedere prevederile:  

- art. 5 din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată cu modificările 

și completările ulterioare; 

- art. 7 din Hotărârea Guvernului nr. 777/2016, privind structura, organizarea și funcționarea 

Registrului electronic național al nomenclaturilor stradale și ale Ordinului 448/2017 pentru 

aprobarea normelor tehnice privind procedurile de lucru specific Registrului electronic 

national al nomenclaturilor stradale; 

- art. 453 lit. g) din Codul Fiscal, adoptat prin Legea nr. 227/2015, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 2, alin. d) și art.3 alin.1 din Ordonanța Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau 

schimbarea de denumiri, republicată cu modificările și completările ulterioare;  

-  art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică 

republicată, cu modificările ulterioare; 

      În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6), lit. d), art. 139, alin. (3), lit. e) şi art. 

196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

 

       Art.1. Se aprobă Nomenclatorul stradal al comunei Crăciunești, județul Mureș, conținând 

denumirile străzilor și numerele administrative ale imobilelor pe fiecare stradă, pentru satele 

componente ale Comunei Crăciunești, conform Anexelor 1 – 8, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

       Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Biroul Fond Funciar, 

Registrul Agricol si Urbanism, Compartimentul Financiar Contabil, Taxe si Impozite si Resurse 

Umane din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Crăciunești. 

      Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată de către secretarul general al comunei Crăciunești 

în termenul prevăzut de lege: Instituției Prefectului jud.Mureș, primarului comunei Crăciunești, 

Biroul Fond Funciar, Registrul Agricol si Urbanism, Compartimentul Financiar Contabil, Taxe si 

Impozite si Resurse Umane, Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobilară Mureș, Serviciului Public 

Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Tg.Mureș și se aduce la cunoștiință publică pe pagina 

de internet a instituției www.comunacraciunesti.ro. 

Președinte de ședință                                                               Contrasemnează, 

   Gergely Janos                                                                          Secretar general, 

                                                                                            Kakasi Rita Izabella   



 

Anexa 1 la HCL nr.49/28.11.2024 

 

 

Localitatea Crăciunești 

 

 

Nr.crt. Denumire stradă Denumire 

propusă 

Nr.administrative 

pare 

Nr.administrative 

impare 

1 Strada 1 Strada Poștei-

Posta utca 

2 1-11 

2 Strada 2 Strada După 

Grădini- 

Kertmege utca 

2 - 

3 Strada 3  Strada 

Cimitirului- 

Temető utca 

- - 

4 Strada 4 Strada Gaborilor- 

Gáborok utcája 

2-14 1-27 

5 Strada 5 Strada Crucii- 

Kereszt utca 

2-8 1-7 

6 Strada 6  Strada Bisericii- 

Templom utca 

2-18 1 

7 Strada 7 Strada Câmpului- 

Mező utca 

2-20 1-21 

8 Strada 8 Strada Nouă- Új 

utca 

2-16 1-27 

9 Strada 9  Strada Ciba- 

Csiba utca 

2-16 1 

10 Strada 10 Strada Morii- 

Malom utca 

2-6 1-5 

11 Strada 11  Strada Sacului- 

Zsák utca 

- 1-7 

12 Strada 12 Strada Scurtă-

Kisköz utca 

2-12 - 

13 Strada 13 Strada Nirajului-

Nyárád utca 

2-8 1-5 



14 Strada 14 Strada Livadei- 

Gyümölcsös utca 

2-10 - 

15 Strada 15 Strada 

Principală- Fő út 

2-140 1-91 

 

 

 

 

 

Președinte de ședință                                                               Contrasemnează, 

   Gergely Janos                                                                          Secretar general, 

                                                                                            Kakasi Rita Izabella   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                                                        Anexa 2 la HCL nr. 49/28.11.2024 



 

 

Localitatea Foi 

 

Nr.crt. Denumire 

stradă 

Denumire propusă Nr.administrative 

pare 

Nr.administrative 

impare 

1 Strada 1 Strada Narciselor- 

Nárcisz utca 

2-18 1-13 

2 Strada 2 Strada Lalelelor- 

Tulipán utca 

2-34 1-11 

3 Strada 3  Strada Liliacului- 

Orgona utca 

2-8 1-15 

4 Strada 4 Strada Violetelor- 

Ibolya utca 

2-20 1 

5 Strada 5 Strada Garoafelor- 

Szegfű utca 

2-10 1-19 

6 Strada 6  Strada Ghiocelului- 

Hóvirág utca 

- 1 

7 Strada 7 Strada Salcâmilor- 

Akác utca 

- - 

8 Strada 8 Strada Orașului- 

Városi út 

2-6 1-13 

9 Strada 9  Strada Cornești- 

Somosdi utca 

2-4 1-3 

10 Strada 10 Strada Principală- Fő 

út 

2-122 1-103 

 

 

 

Președinte de ședință                                                               Contrasemnează, 

   Gergely Janos                                                                          Secretar general, 

                                                                                            Kakasi Rita Izabella   
 

                                                                                       

 

 

 



  Anexa 3 la HCL nr. 49/28.11.2024 

 

Localitatea Cornești 

 

Nr.crt. Denumire 

stradă 

Denumire propusă Nr.administrative 

pare 

Nr.administrative 

impare 

1 Strada 1-2 Strada Sub Grădini- 

Kertalja utca 

2-28 - 

2 Strada 3 Strada Vețca-Vécke utca 2-6 1 

3 Strada 4  Strada Viilor- Szőlőalja 

utca 

2-4 1-15 

4 Strada 5 Strada Sașilor- Szász 

utca 

2-42 1-37 

5 Strada 6 Strada Cimitirului- 

Temető utca 

- 1 

6 Strada 7  Strada Corbești- Csókai 

utca 

2-58 1-37 

7 Strada 8 Strada După Grădini- 

Kertmege utca 

2-34 1-19 

8 Strada 9 Strada Sacului- Zsák 

utca 

2-12 - 

9 Strada 10  Strada Mică- Kis utca 2-52 1-15 

10 Strada 11 Strada Coada Muntelui- 

Hegyfarok utca 

2-6 1 

11 Strada 12 Strada Gruișor- 

Görgényi utca 

2-32 1-41 

12 Strada 13  Strada Cintei- Fintaházi 

utca 

2-40 1-37 

13 Strada 14 Strada Kovásznai 

Sándor- Kovásznai 

Sándor utca 

2-60 1-93 

 

 

Președinte de ședință                                                               Contrasemnează, 

   Gergely Janos                                                                          Secretar general, 

                                                                                            Kakasi Rita Izabella   
 



                                                                               Anexa 4 la HCL nr. 49/28.11.2024 

 

 

Localitatea Nicolești 

 

 

Nr.crt. Denumire 

stradă 

Denumire propusă Nr.administrative 

pare 

Nr.administrative 

impare 

1 Strada 1 Strada Bisericii- 

Templom utca 

2-52 1-57 

2 Strada 2 Strada Grâului- Búza 

utca 

2-18 1-21 

3 Strada 3  Strada Gospodarului- 

Gazda utca 

2-60 1-71 

4 Strada 4 Strada Cimitirului- 

Temető utca 

2-4 1-3 

5 Strada 5 Strada Luncii- Rét utca - 1-5 

6 Strada 6  Strada Nouă- Új utca 2-32 1-23 

7 Strada 7 Strada Nirajului- 

Nyárád utca 

2-16 1-11 

8 Strada 8 Strada Cintei- Fintaházi 

utca 

- 1-5 

9 Strada 9  Strada Principală- Fő út 2-60 1-111 

 

 

 

 

 

Președinte de ședință                                                               Contrasemnează, 

   Gergely Janos                                                                          Secretar general, 

                                                                                            Kakasi Rita Izabella   

 

 

 

 

 



                                                                               Anexa 5 la HCL nr. 49/28.11.2024 

 

 

Localitatea Ciba 

 

 

Nr.crt. Denumire 

stradă 

Denumire propusă Nr.administrative 

pare 

Nr.administrative 

impare 

1 Strada 1 Strada Bisericii- 

Templom utca 

2-66 1-31 

2 Strada 2 Strada Îngustă- 

Keskeny utca 

2-12 1-13 

3 Strada 3  Strada Cimitirului- 

Temető utca 

- - 

4 Strada 4 Strada Pășunii- Legelő 

utca 

2 - 

5 Strada 5 Strada Morii- Malom 

utca 

2 - 

6 Strada 6  Strada Principală- Fő út 2-22 1-35 

 

 

 

 

  

 

Președinte de ședință                                                               Contrasemnează, 

   Gergely Janos                                                                          Secretar general, 

                                                                                            Kakasi Rita Izabella   
 

 

 

 

 

 

 

Anexa 6 la HCL nr. 49/28.11.2024 



 

 

 

Localitatea Cinta 

 

 

Nr.crt. Denumire 

stradă 

Denumire propusă Nr.administrative 

pare 

Nr.administrative 

impare 

1 Strada 1 Strada Gării- Állomás 

utca 

2-4 1-5 

2 Strada 2 Strada De Sus- Felszeg 

utca 

2-42 1-33 

3 Strada 3  Strada Viilor- Szőlő 

utca 

2-4 - 

4 Strada 4 Strada De Jos- Alsó 

utca 

2-26 1-33 

5 Strada 5 Strada Principală- Fő út 2-34 1-33 

6 Strada 6  Strada Cornești- 

Somosdi utca 

2-70 1-43 

 

 

 

 

 

Președinte de ședință                                                               Contrasemnează, 

   Gergely Janos                                                                          Secretar general, 

                                                                                            Kakasi Rita Izabella   
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa 7 la HCL nr. 49/28.11.2024 

 

 

 

Localitatea Tirimioara 

 

 

Nr.crt. Denumire 

stradă 

Denumire propusă Nr.administrative 

pare 

Nr.administrative 

impare 

1 Strada 1 Strada Principală- Fő út 2-78 1-57 

2 Strada 2 Strada Bisericii- 

Templom utca 

- 1 

3 Strada 3  Strada Satu Nou- 

Újfalvi utca 

2-22 1-25 

 

 

 

 

 

 

Președinte de ședință                                                               Contrasemnează, 

   Gergely Janos                                                                          Secretar general, 

                                                                                            Kakasi Rita Izabella   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa 8 la HCL nr. 49/28.11.2024 



 

 

Localitatea Budiu Mic 

 

Nr.crt. Denumire 

stradă 

Denumire propusă Nr.administrative 

pare 

Nr.administrative 

impare 

1 Strada 1+ DC 

65 TR1+TR2 

Strada Principală- 

Fő út 

2-160 1-163 

2 Strada 2 Strada Îngustă- 

Keskeny utca 

2-8 - 

3 Strada 3  Strada Grădinii- 

Kert utca 

2-10 1 

4 Strada 4 Strada Pasajul Mic- 

Kisköz utca 

2-10 1-3 

5 Strada 5 Strada Scurtă- 

Rövid utca 

- 1-3 

6 Strada 6  Strada Cimitirului- 

Temető utca 

- 1-5 

7 DC 65 TR3 Strada Foi- 

Folyfalvi utca 

2 1-5 

8 Strada Lukács 

Vára 

Strada Lukács Vára- 

Lukács Vára utca  

2-42 - 

9 Strada 

Pârâului 

Strada Pârâului- 

Patak utca 

2-18 1-17 

10 Strada 

Izvorului 

Strada Izvorului- 

Forrás utca 

- 1-23 

11 Strada Pădurii Strada Pădurii- 

Erdő utca 

2-20 1-23 

12 Strada 

Podului 

Strada Podului- Híd 

utca 

2-60 1-63 

13 Strada 

Primăverii 

Strada Primăverii- 

Tavasz utca 

2-16 1-23 

14 Strada Fermei Strada Fermei- 

Farm utca 

2 - 

15 Strada 

Integritas 

Strada Integritas- 

Integritas utca 

- 1, 1A-1C 



16 Strada 

Salcâmilor 

Strada Salcâmilor- 

Akác utca 

2-12 1-13 

17 Strada 

Florilor 

Strada Florilor- 

Virág utca 

2-12 1, 1A, 3-9 

18 Strada 

Soarelui 

Strada Soarelui- 

Nap utca 

2-14 - 

 

 

 

 

 

Președinte de ședință                                                               Contrasemnează, 

   Gergely Janos                                                                          Secretar general, 

                                                                                            Kakasi Rita Izabella   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


